4.2.2.2. *Illuminaatio suhteessa Jumalaan ja luomakuntaan*

Miten uskon valo, uusi hengellinen ymmärrys sitten toimii? Niin kuin uskon valossa yhdistyvät ”meidän tiemme Jumalan kasvojen edessä” ja ”Jumalan tie kasvojemme edessä”, uskon valolla näyttää olevan useita funktioita sekä suhteessa luotuun, näkyvään todellisuuteen, että Jumalaan itseensä. Toisaalta nämä funktiot yhdistyvät uskon valossa, joka on itse Jumalan läsnäoloa. Suhteessa luotuun todellisuuteen uskon valolla on ainakin seuraavanlaisia funktioita:

1. Uskon valo johdattaa ihmistä hänen elämässään. Samalla tavalla kuin Israelin kansa seurasi Jumalaa tuli- ja pilvipatsaassa, uskon valo vie ihmistä 'tuntemattomia teitä' johdattaen hänet lopulta pelastukseen. Erityisesti tämä näkyy ahdistuksissa, joiden läpi ihminen kykenee kulkemaan uskon valon

³⁵⁵ Keskiäikaisesta käsityksestä intellektin luonnollisesta valosta ks. lukua 2.2. Luonnollisen ja hengellisen ihmisen kokemusmaailman ja ymmärryksen eroista ks. lukua 3.3.3.

Tuomo Mannermaa siteeraa myöhemmässä versiossaan artikkelista *Hat Luther eine trinitarische Ontologie* kohtaa, jonka perusteella Luther selvästi ajattelee luotujen olentojen eksemplaarien kuuluvan Pojan olemukseen. Tästä lyhyestä lainauksesta ei mielestäni voi vielä tehdä johtopäätöksiä siitä, ajatteleeko Luther nämä eksemplaarit yleiskäsitteiden vai yksilöolioiden malleiksi. Ks. Mannermaa 1994, 54.

johtamana.³⁵⁶ Näyttää tosin siltä, että Luther ei ensisijaisesti ymmärrä tätä johtamista 'johdatukseksi', joka antaisi erityisiä toimintaohjeita eri tilanteisiin, vaan Lutherin mukaan johdattaminen (*dirigere*) tarkoittaa ennen kaikkea sitä, että ihmisen sydän ohjataan oikeaan suuntaan (*directio*) – nimittäin oikeaan käsitykseen Jumalasta ja oikeaan epäitsekkääseen rakkauteen, joka ei etsi omaa hyvänsä.³⁵⁷ Näinhän Jumalan sana on Lutherin mukaan suora ja taipumaton (*rectitudinis*) ja korjaa jokaisen vääristyneen asian jumalaa miellyttäväksi.³⁵⁸ Kuitenkaan yleistä johdatusta uskovon elämässä ei voida täysin poissulkea, vaan Jumala johdattaa Lutherin mukaan pyhiään uskon kautta juuri ahdistusten läpi, ja nämä ahdistukset voivat olla myös historiallisiin elämänkohtaloihin liittyviä ulkoisia ahdistuksia.³⁵⁹ Uskon kautta ihminen voi nähdä ahdistusten hyödyn, Jumalan läsnäolon ahdistuksissa ja myös tien ahdistusten läpi.

³⁵⁶ AWA 2, 178, 19 – 179, 6. "Proinde nihil potest Christiano homini pestilentius tradi quam philosophia moralis et decreta hominum, si ita tradantur, ut credat in his se recte incedere coram deo. Nam sic fiet, ut consiliis his innixus, quicquid contra se geri viderit, iudicet, damnet, persequatur, ac hoc per crucem Christi repudiet et viam dei penitus contemnat, quae tunc optime et prosperrime habet, quando sine ductu et consilio nostro vivimus, ac velut per desertum et invium Christum in columna ignis <Ex 13,21s; Num 14,14> sequimur. Hoc enim est non vanitatem, sed solitatem diligere, nec mendacium, sed veritatem quarere, quae omnia in tempore passionis et adversitatis melius sentiri possunt quam verbis dici aut corde cogitari; nam experientia opus est (ut saepe diximus) ad intelligenda verba dei. Non enim dici aut sciri, sed vivi volunt et sentiri, sicut ille, qui dixit Ps 155<,11>: 'Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax'. Cur mendax? Quia in exstasi passionis positus et sola dei fide vivens et fiducia rerum exutus, in qua omnes homines mersos vidit, secure pronuntiat eorum affectus esse vanos et universa consilia ac studia eorum mendacia, quia sine fide dei sunt. Si autem sine fide, iam sine verbo dei, si sine verbo dei, iam sine veritate, atque ite vere mendacia et vana omnia, quae extra fidem sunt, quae veritas est propter verbum veritatis, in quod creditur et credendo haeretur."

AWA 2, 201, 7 – 202, 6. "Hoc figuratum est in columna ignis et nube, quibus filii Israel regebantur et ducebantur per desertum. <Ex 13,22> Sic enim sola fide ducimur per vias ignotas ac desertas omnium hominum auxilio, hoc est, passiones et tribulationes. [...] Hoc est vocabulum 'Israel', quo, ubi Iacob dominum viderat facie ad faciem, appellatus est <Gen 32,28>. Nam facie sua faciem dei vidit <Gen 32,30>, hoc est, fide praesens deo factus, tamquam in faciem eius positus; rursus deum praesentem ac iuvare paratum, tamquam in faciem suam positum cernebat. Ideo Israel 'directus dei' dicitur, hoc est, regitur seu recto itinere a solo deo ducitur; hoc enim fit per fidem. Quare Israel idem est, quod fidelis seu credulus, nisi quod vim et modum fidei mira proprietate exprimit."

WA 5, 524, 31 – 535, 4. "Sed populus humilis tuus stultus fit, ut sapiens sit, de se desperans, tibi [Ps. 89, 16.] dat manum et magisterio tuo se subdit, dirigi vult lumine tuo, sicut ps. 88. [Ps. 4, 7.] 'Domine, in lumine vultus tui ambulabunt'. Et 4. 'Signatum est super nos [Ps. 32, 8.] lumen vultus tui domine'. Et 31. 'Firmabo super te oculos meos'. Sic figura Exodi quoque docet, ubi per desertum horribile, in quo erant serpentes [5. Mos. 8, 15.] flatu urentes, scorpiones et dipsades, ut Deut. 8. dicitur, filii Israel ducti sunt non suo magisterio, sed columnae nubis et ignis, idest divina illuminatione. Ita in Christo surrexit Ierusalem et illuminata est, quia 'venit lumen eius, et gloria domini super eam orta est, ut in lumine eius etiam [Jes. 60, 1 ff. u. 19.] ambularent gentes, et reges in splendore ortus eius', Isa. 60., ubi dicitur quoque 'Non erit amplius tibi sol ad lucendum, et splendor lunae non illuminabit te, sed erit tibi dominus in lucem sempiternam et deus tuus in gloriam tuam'."

³⁵⁷ AWA 2, 261, 9-22.

³⁵⁸ AWA 2, 101, 9 – 102, 10.

³⁵⁹ AWA 2, 140, 32 – 141, 10.

2. Ihminen tunnistaa jumalallisen todellisuuden läsnäolon

Kristuksessa, sanassa ja sakramenteissa. Uskon valon kautta ihminen pystyy näkemään sen, mikä ei muuten näy. Hän pystyy tunnistamaan ristiinnaulitun Kristuksen Jumalan Pojaksi, ymmärtämään jumaluuden ristiinnaulitun lihan alla ja tavoittamaan Kristukseen kätketyn autuuden ja rauhan.³⁶⁰ Kristuksen risti on risti myös uskovalle. Se nöyryyttää kristityn ja kuolettaa lihan, mutta samalla johtaa näkymättömän todellisuuden ymmärtämiseen. Luther kirjoittaa:

Mutta Kristuksen tunteminen on ristin tuntemista ja Jumalan ymmärtämistä (intelligere) ristiinnaulitun lihan alla. Tätä nimittäin Jumala tahtoo. Tämä on Jumalan tahto, vieläpä, tämä on Jumala.³⁶¹

Se, jonka liha ristiinnaulitaan, voidaan siis ymmärtää sekä kristityksi että Kristukseksi. Armo ristiinnaulitsee kristityn lihan, ja saa hänet samalla näkemään hengellisen todellisuuden, jumaluuden ristiinnaulitussa Kristuksessa.³⁶² Samalla tavalla Luther ajattelee myös ehtoollisesta. Ihminen kauhistuu sakramentin ulkoista olemusta eikä siedä väitettä Kristuksen läsnäolosta, ellei hän uskon kautta ymmärrä sitä.³⁶³ Myös Raamatun oikea ymmärtäminen on useimmissa kohdin Lutherin mukaan ilman uskoa mahdotonta.³⁶⁴

3. Ihminen ymmärtää uskon valossa Jumalan tahdon ja sen, mikä on hyvää ja tavoiteltavaa. Ennen kaikkea se opettaa kokemuksellisesti tuntemaan, että Jumala on tosi hyvyys ja korkein hyvä. Uskon kautta ihminen saa kokea ja maistaa näkymättömiä hyviä, joita jumalattomat eivät edes ymmärrä tavoitella.³⁶⁵

³⁶⁰ AWA 2, 45, 17-18; 70, 16-23; 106, 18 – 108, 14; 179, 17 – 180, 12; WA 5, 418, 9 – 419, 3.

³⁶¹ AWA 2, 180, 7-9. ”Sed Christum nosse est crucem nosse et deum sub carne crucifixa intelligere. Hoc enim vult deus. Haec voluntas dei, immo hoc deus est.”

³⁶² AWA 2, 130, 10-19; 180, 13 – 181, 2; 226, 5 – 227, 4; 445, 5-14; 547, 16-21; WA 5, 418, 9 – 419, 3; 507, 6-15; 544, 7-16; 568, 11-15. Ks. myös lukua 4.1.4.

³⁶³ AWA 2, 180, 13 – 182, 18. ”Ita et Ioh 6, quando dixit: ”Nisi manducaveritis carnem meam et biberitis meum sanguinem, non habebitis vitam in vobis”. Durus hic sermo erat, ita ut multi discipulorum quoque scandalisati abierint retrorsum. Quare durus sermo? Quai manducare hanc carnem et bibere hunc sanguinem est Christo per fidem incorporari et passionibus eius communicare. At hoc summe horret pravus affectus et perversis opinionibus vitiatum cor. Hoc est, quod hic dicit: Nolite timere neque putetis vos perire, si affectus et sensus vester occumbat, si quaecumque patiamini, contra opiniones vestras sunt, sed estote prudentes, cognoscite dominum, intelligite voluntatem eius, avertite oculos, ne videant vanitatem, quoniam ”mirabilis est dominus in sanctis suis” <Ps. 67,36a>[...] Aliud agitur et aliud longe apparet [...] Verum prius quidem apparet et sentitur, at posterius, nisi fidem habeas, non assequeris. [...] Nam et Rom 12<,1ss> dicit probari hanc voluntatem non posse nisi renovatione mentis, qua semper occidit affectus et opinio nostara.”

³⁶⁴ Esim. AWA 2, 37, 5-6. ”Itaque dixi: Fidei oculis et auribus opus est, ut haec verba spiritus audias et eorum rem videas. Homo enim non potest ea intelligere.” Tarkemmin aiheesta luvussa 4.2.2.3.

³⁶⁵ AWA 2, 202, 11-14. ”Videmus, quod sit signum bonum super nos, seu quis ostendit nobis bonum: Fides, inquam, haec, quia est lumen, quod praesentem et vultum ipsum dei ostendit, omne bonum nimirum ostendit, quod deus est, dum ipsum ante nos statuit et fiduciam in ipsum format. Itaque non est hominis erudire hominem” Ks. myös AWA 2, 43, 21 – 44, 5; 106, 28 – 107, 3; 206, 19 – 207, 13.